a rebus dissensionem magno nobis intervallo admirari licet, cum aliud legati Maiestati Vestrae literae aliud serenissimi Daniae regis actiones spirant et in iis amicae voluntatis significatio in navibus portui Gedanensi cuius regimen soli nostrae potestati subest, temere oppositis armorum ostentatio praebeatur. Haec an inter se cohaereant facile Maiestas Vestra conqueri potest, aliis quidem fingere animum luet et vultum pro tempore dissimulare, sed regum non solum actiones sed et animorum inclinationes dum erudito dissimulationis artificio teguntur illustrius conspiciuntur. Id profecto serenissimus Daniae rex non dissimulanter et recte affirmat, nihil a nobis profectum esse, quod minus sinceræ benevolentiae signum prae se ferret vel mutuam turbaret pacem, sed ipse diligentius ad animum revocet, an mutuis conservandae vel propagandae bonae vicinitatis et concordiae studiis omni ex parte respondeat. Quo vero facilius Maiestati Vestrae constet, quod nos de sincera serenissimi Daniae regis voluntate dubitare cogat ea, quae ad nos perscribuntur, nec vanam nobis suspicionem praebent in sperata scheda Maiestati Vestrae transmittenda esse duximus. Cui felicissimos imperii successus diuturnam ac prosperam valetudinem omniaque optatae felicitatis incrementa a Deo precamur. Datum Vilnae die XVI mensis Aprilis anno Domini MDCXXXIX regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae VII anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus consobrinus et frater

Vladislaus rex

¹ Christian IV.

² On the dispute between Poland and Denmark, see no. 170, footnote 1.

Emperor Ferdinand III to King Władysław IV

Vienna, 4 July 1639

Emperor Ferdinand III notifies Władysław IV that he sent soldiers commanded by Herman Both to Livonia in order to carry out an act of sabotage against the Swedes. He assures the King that these actions are not aimed against the King, and the details will be provided by resident Alexander Greiffenclau von Vollarts.

Copy: HHStA Vienna, Polen I 60, Polonica 1636–1643, 1639, fo. 16.

Draft: HHStA Vienna, Polen I 60, Polonica 1636–1643, 1639, fo. 15.

Cum, quae arma contra nos et Sacrum Romanum Imperium Regnaque et provincias nostras haereditaria regina¹ et Regnum Sueciae ferat, notorium sit, minime arbitramur, cuiquam mirum visum iri, si nos iustae defensionis iure utentes rationes omnes, quibus praedictus hostis noster repelli, eique media ad oppugnandum nos comparata ubicunque ea sint, eripi possint perquiramus. Quando igitur praedicta de causa nec sane ullo alio fine, quam ut dictum hostem nostrum distrahamus, eumque ad pacem aequam ac stabilem, quae unice nobis proposita est, compellamus nobilem Botten² cum expedita manu militum in Livoniae illas oras, ex quibus ille subsidia ad oppugnandum nos sumit, miserimus, amice hac de re Serenitati Vestrae hisce significare volumus pro solita nostra fiducia requirentes, non modo ne ipsa quicquam sinistri de hoc consilio nostro concipiat, sed potius ut ita sibi persuadeat, gratissimum nobis fore, si quo modo per hanc expeditionem nostram rebus etiam Serenitatis Vestrae ac incliti Regni Poloniae suo tempore commodare potuerimus. De quo eidem residens illic noster Alexander Greiffenclaus a Volraths³ pluribus exponere poterit, cuius verbis fidem adhiberi cupimus. Caeterum eidem Serenitati Vestrae sincerum affectum consobrini amantissimi ex animo confirmantes ac cuncta prospera voventes. Viennae 4 Iulii anno 1639.